泰州市财政局文件

泰财预〔2013〕41号
市财政局关于印发泰州市市级财政专项资金申请使用全过程承诺责任制暂行规定的通知

市各有关主管部门，本局各有关处室：

为加强市级财政专项资金监督管理，发挥财政资金使用效益，保障财政资金安全，现将《泰州市市级财政专项资金申请使用全过程承诺责任制暂行规定》印发给你们，请遵照执行。

                          泰州市财政局

2013年12月30日

泰州市市级财政专项资金

申请使用全过程承诺责任制暂行规定
为进一步加强对市级财政专项资金的监督管理，充分发挥财政资金使用效益，切实保障财政资金安全，市财政局决定建立实施市级财政专项资金申请使用全过程承诺责任管理制度（以下简称专项资金承诺制），并作如下规定：

一、工作目标

明确市级财政专项资金（以下简称专项资金）申报、审核、使用等各环节相关人员责任，增强项目申报单位、管理单位及行政审批部门的责任意识，从运行机制上进一步规范管理，提升绩效，防控风险。

二、实施范围

用财政性资金安排并实行申报使用的市级政府有关重点项目（涉密事项除外）。

三、工作机制

负责“前道环节”的部门或单位对负责“后道环节”的部门或单位进行承诺；同时，后一环节对前一环节进行监督检查和责任追究。

四、主要内容

专项资金承诺制贯穿于项目资金申报、审核、使用各环节。

（一）申报环节

项目申报单位应对主管部门承诺申报材料的真实性、准确性和完整性。

（二）审核环节

市级相关主管部门负责审核项目申报单位的申报材料是否真实、准确、完整；审核申报项目是否符合国家和省、市经济社会发展导向，以及有无重复申报等问题；审核专项资金的申请是否符合相关规定，申报金额及项目实施时间是否恰当。主管部门应对市财政局承诺上述审核事项客观真实，符合规定。

（三）使用环节

项目申请单位应于项目申报的同时，对相关主管部门和财政部门承诺专项资金获批后按规定使用专项资金。

五、实施方式

相关各方共同填制《市级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书》（以下简称《承诺书》）。

（一）项目申报单位在申报专项资金时必须明确项目管理的具体责任人，按要求填写《承诺书》，随项目申报材料一同报送市级相关主管部门。

市级相关主管部门对申报项目进行审核，审核通过的，同时填写《承诺书》，随相关审核材料一同报送市财政局相关业务处室。

（二）市财政局相关业务处室将《承诺书》存档备用。

六、监督检查和责任追究

市财政局、市相关主管部门共同对财政专项资金使用情况及相关环节承诺落实情况进行监督检查。

（一）对项目申报单位未如实申报、弄虚作假骗取财政专项资金的，市财政局会同市相关主管部门追回相关财政资金，调减或取消该单位该专项资金以后年度可申报金额，并按有关法律法规对相关单位进行处罚。

（二）对相关主管部门审核不严、履职缺位而造成项目申报单位违规获取财政专项资金的，通报批评相关部门及责任人员。

本暂行规定自印发之日起施行。

	市级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书

	项目申报单位

	项目名称

	申报依据

	项目总投资
	万元
	申请财政资金
	万元

	项目实施目标

	项目申报单位承诺：

	    1.申报的所有材料均依据相关项目申报要求，据实提供。如有虚假，愿意承担相关责任。

	    2.专项资金获批后将按规定使用。如有违规，愿意承担相关责任。

	项目申报责任人(签名)：

	联系电话：

	单位负责人(签名)：            (公章):

	日期：

	项目申报单位主管部门承诺：

	    该项目经审核，符合相关规定。如存在虚假，愿意承担相关责任。

	审核责任人(签名)：

	联系电话：

	部门负责人(签名)：            (公章):

	日期：

泰州市财政局办公室                       2013年12月30日印发

- 1 -